intimações para aplicação da multa de 1% sobre o valor das saídas ou das entradas de mercadorias e 
prestações realizadas em cada período, é inédita para este Relator e não reflete a melhor interpretação da 
norma. 

Na verdade, a alínea "j" diz que, pela falta de entrega, cabe a aplicação de uma multa de R$1.380,00 (um mil 
trezentos e oitenta reais), independentemente de qualquer intimação, até porque se trata de obrigação acessória 
do contribuinte expressamente consignada no art. 708-A, do RICMS, não carecendo, portanto, de qualquer ato 
posterior para que se lhe reconheça efeitos concretos.